UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-TL  Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2024

Về việc thỏa thuận quy trình vận

hành các hồ chứa nước Lỗ Tây, Hố

Chuối thuộc xã Bình Thanh, huyện

Bình Sơn

             Kính gửi:

      - UBND huyện Bình Sơn;

      - Ban Quản lý dự án Sửa chữa và nâng cao

         an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của UBND huyện Bình Sơn tại Công văn số 623/UBND ngày

05/3/2024 về việc thỏa thuận quy trình vận hành Hồ chứa nước Lỗ Tây, Hố

Chuối thuộc xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn; qua xem xét dự thảo quy trình vận

hành của hồ chứa nước Lỗ Tây và hồ chứa nước Hố Chuối kèm theo đề nghị của

Ban Quản lý dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ

trình số 26/TTr-BQL và số 27/TTr-BQL ngày 20/02/2024, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với một số nội dung dự thảo quy trình vận hành hồ

chứa nước Hố Chuối và hồ chứa nước Lỗ Tây, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn;

đề nghị xem xét, hoàn chỉnh theo Mục 2 văn bản này.

2. Đề nghị Ban Quản lý dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh

Quảng Ngãi tổ chức kiểm tra, hoàn thiện dự thảo Quy trình vận hành 02 hồ chứa

nước nêu trên với các nội dung sau:

a) Cập nhật, bổ sung vào căn cứ pháp lý các quy định sau:

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

- Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước (thay thế Nghị định số

201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Tài nguyên nước);

- Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 8412:2020 – Công trình thủy lợi – Quy

trình vận hành hệ thống công trình thủy lợi (thay thế Tiêu chuẩn Quốc gia

TCVN 8412:2010.

b) Điều chỉnh quy định tại khoản 2 Điều 4 dự thảo theo hướng: "2. Trong

mùa mưa lũ .... theo sự chỉ đạo điều hành thống nhất của UBND huyện Bình

Sơn, trực tiếp là Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

(PCTT và TKCN) huyện Bình Sơn".

c) Bỏ: (i) Cụm từ "để trình UBND tỉnh" tại Điều 11, 12; (ii) Cụm từ "Ban

2

Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Ban Chỉ đạo trung ương về Phòng, chống thiên

tai" tại khoản 5 Điều 13 của dự thảo.

d) Bỏ quy định về quyền hạn và trách nhiệm của Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh tại Điều 16, 17, 18 của dự thảo. Đồng thời, xem xét bổ sung quy định

Quyền hạn và trách nhiệm của Trưởng ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Bình

Sơn.

e) Rà soát tên các công trình, thông số kỹ thuật của các hồ chứa để thống

nhất và chuẩn xác nội dung giữa các Bảng và Phụ lục của dự thảo Quy trình vận

hành, đồng thời phù hợp với thông số kỹ thuật của từng công trình theo hồ sơ

thiết kế được duyệt.

g) Bổ sung thông tin mực nước thấp nhất của hồ chứa vào tháng 1 tại

Bảng 3 của dự thảo Quy trình vận hành.

h) Rà soát, điều chỉnh lại Biểu đồ điều phối tại Phụ lục III-1, Biểu đồ

đường đặc tính lòng hồ tại Phụ lục III-2 cho phù hợp với thông số kỹ thuật của

hồ chứa.

3. Đề nghị UBND huyện Bình Sơn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

 - Như trên;

 - Giám đốc, PGĐ Sở (Đ/c Hùng);

  - Lưu: VT, CCTL(Thai17).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-20T13:55:05+0700

		2024-03-20T16:11:56+0700

		2024-03-20T16:11:56+0700

		2024-03-20T16:11:56+0700